
会 長 あ い さ つ

第六十二代会長 中 里 忠 夫

　この度、飯能ロータリークラブ第６２代会長を拝命致しました。

　今日まで多くの先輩方が長い歴史と素晴らしい伝統を築き上げてこられましたこの組織に

この度、大変微力ではありますが尽力させて頂けること、深く感謝申し上げます。今年も飯

能クラブが活気に満ちた素晴らしい組織となりますよう、会員皆様方の温かいご支援とご指

導を頂き、良き伝統を守りつつ、精一杯努めて参りますのでよろしくお願い致します。

　飯能ロータリークラブは会員数や出席率において、すでにクラブ運営はしっかり行われて

おりますので、今年度は「会員の満足度の向上を目指す」をテーマに、地域社会に直結したプロ

ジェクトを行うことが必要と考え、事業活動を少しずつ確実に進めて参ります。また、素晴

らしい奥武蔵の自然を守る活動を通じて地域の皆さんとの絆を深め、訪れる方々に癒しと感

動を最大限に提供できる魅力的な地域でありますので、地元の皆様と連携して地域の魅力を

高める取り組みを進めて参ります。また、ＲＣは奉仕団体でありますので、地域社会への積

極的貢献が会員のやりがいや満足感を高める要素になりますので、会員が参加し易い、多様

なライフスタイルに対応したプロジェクトを進めて参ります。

　１つ目は「花の街はんのう」。２つ目は飯能の大きなイベントの飯能まつりと飯能新緑ツーデー
マーチへの参加であります。この２つのイベント参加に関連する活動は、イベント会場にＲＣ

のブースを作り、クラブのメンバーがポリオ募金を呼びかける活動です。そしてこの事業は

単年度で終わらない継続事業として取り組んで参ります。

　今年度、飯能ＲＣの重点項目①は会員増強です。クラブとして増強は重要な課題ですので

会長・会員増強委員長を中心に活動の楽しさ等をＰＲし、入会者を増やすよう積極的に推進

して参ります。②は出席率の向上と退会防止です。我がクラブの例会出席率は地区でもトップ

クラスでありますので、今年は昨年の出席率を少しでも超えるよう楽しい例会を目指して参

ります。また、退会防止はどのクラブも重要項目の一番でありますので、当クラブも会員の

満足度を高めるためにプロジェクトを実行することとし、会員家族を巻き込んでの事業活動

や、昨年の地区のテーマであります「ロータリーに入って良かった」と言って頂ける会員の

皆さんが一人でも多く増えることと、また、今年度地区からのメッセージであります、各ク

ラブ独自の強いクラブ作りです。単に会員数が多いクラブではなく、会員一人一人が誇りを

持ち、積極的に参加し、地域に貢献するクラブとして奉仕活動を継続的に実施していくこと

が、真の強いクラブだと思います。会員の皆様には色々とご迷惑をお掛け致すことがあるか

と思いますが、一年間ご協力をお願い致します。

　



　飯能ロータリークラブ２０２４-２０２５年度、第６１代会長として無事に任期を終了する事が

できました。一年を振り返り感謝するとともに、ご挨拶を申し上げます。

　今年度ＲＩ会長ステファニー Ａ．アーチック氏のテーマは「THE MAGIC OF ROTARY」で

した。ロータリーアンの行動が感動を呼び起こす事例をあげられ、世界の中でロータリー

にできることは数多くあると発信されました。

　また２５７０地区ガバナー五十幡和彦氏は「入って良かったロータリー」をテーマとして、

積極的に出会いを通じて様々な経験を積むとともに、社会の一助に貢献できる奉仕活動な

どの体験を通して、入って良かったと実感できることの大切さを述べられました。

　これらを踏まえ、当クラブの本年度のテーマは「感動を呼び起こそう」とさせていただ

きました。会長として感動的な運営を一年間行うことができたのか甚だ心許ない気もしま

すが、委員会の活発な活動と会員の皆様の積極的な参加のおかげで充実した一年となった

こと、改めて感謝申し上げます。

　さて、今年度は課題が二つありました。一つは厳しい予算編成を余儀なくされたこと、

もう一つはクラブ創立６０周年記念式典開催です。

　まずはじめの厳しい予算編成に関してですが、昨今の全般的な物価高の影響により必要

な事業費の負担が増大し、資金不足の可能性を心配していましたが、各委員長をはじめと

した委員の皆様の頑張りと、ニコニコボックス等への協力のおかげで、何とか資金不足を

起こすことなく一年を終了できました。心より感謝申し上げます。

　クラブ創立６０周年記念式典の開催ですが、まず実行委員長をどなたにお願いしようかと

苦慮していたところ、土屋パスト会長が快く引き受けてくださり、安心したことを覚えて

います。実行委員長は全般的な統括管理を行う負担の大きい役職ですが、率先して細かい

ところまでご指導していただき本当に有難うございました。

　また、副実行委員長をはじめとして、担当委員会の皆様もそれぞれが責任をもって、ア

イデアを出していただき、素晴らしい記念式典が開催できたこと、大変誇りに思います。

改めて飯能ロータリークラブ会員の皆様の底力を感じることが出来ました。

　最後になりますが、事務局の皆様にも大変お世話になりました。気が付かないこともフォ

ローいていただき大変助かりました。誠に有難うございました。

　一年を通じ大きな事故もなく、無事に任期を全うできたことは、ひとえにクラブ全体の

ご協力のおかげです。振り返ればあっという間の一年でした。私自身多くの体験と勉強を

させていただき、改めて心より感謝申し上げます。大変お世話になりました。

任期を終了して

第六十一代会長 森　　　　　健　　　二


